etária, mas tendo em conta que muitos estudantes já trabalham como
docentes. As diferenças também podem ser devidas aos diferentes regimes
de trabalho dos professores polivalentes e dos que lecionam componentes
curriculares específicos. Entre os alunos de Pedagogia, 40,8% trabalham
e contribuem para o sustento da família, e, dentre esses, 7,9% são os
principais responsáveis pela sua manutenção, ao passo que, entre os
demais licenciandos, o percentual dos que trabalham e contribuem para o
sustento da família baixa para 31,8%, embora uma proporção semelhante
à dos pedagogos seja chefe de família.

Quanto à jornada semanal dos que trabalham (tabela 6.7), os que têm
carga horária de trabalho integral (40 horas) nos dois grupos representam
43,3% das respostas; os que trabalham mais de 20 e menos de 40 horas
por semana são 23,3% entre os estudantes de Pedagogia e 20,1% entre
os das outras licenciaturas. Ou seja, trata-se de alunos que, na sua grande
maioria, empregam o seu tempo em outras ocupações que não o estudo e
o fazem em atividades laborais.

Tabela 6.7 – licenciandos: carga horária da atividade remunerada

Pedagogia licenciaturas Total

n % n % n %

(A) Não exerço/não exerci
atividade remunerada. 4.862 12,4 16.333 16,7 21.195 15,5

(B) Trabalho/trabalhei
eventualmente. 1.731 4,4 5.924 6,1 7.655 5,6

(C) Trabalho/trabalhei até 20
horas semanais. 6.260 15,9 12.494 12,8 18.754 13,7

(D)
Trabalho/trabalhei mais de 20
horas semanais e menos de 40
horas semanais.

9.187 23,3 19.643 20,1 28.830 21,0

(E)
Trabalho/trabalhei em tempo
integral – 40 horas semanais
ou mais.

16.935 43,0 42.350 43,4 59.285 43,3

Branco 309 0,8 748 0,8 1.057 0,8
Resp. inválidas 75 0,2 150 0,2 225 0,2

Fonte: MEC/Inep, Questionário socioeconômico Enade 2005.

1��

Considerando que a maior parte dos cursos presenciais de formação
para a docência pertence à iniciativa privada, não surpreende que o
ingresso de alunos provenientes de segmentos de renda mais baixa nos
cursos de nível superior venha sendo favorecido por políticas ou iniciativas
institucionais de apoio ao custeio das despesas do curso. Cerca de 35%
dos alunos recebem bolsas de estudos ou algum tipo de financiamento,
integral ou parcial, seja do governo federal, por intermédio do Programa
de Financiamento Estudantil (Fies) (3,3%), seja das próprias instituições

[…]

mas ele é também bastante empregado na comunicação por correio ele-
trônico (69,7%), realização de trabalhos profissionais (62,1%) e para en-
tretenimento (59,8%). Não há diferenças muito significativas quanto à sua
utilização entre os dois grupos de estudantes.

172

2.		COnDIções	eDuCAtIvAs	OfereCIDAs	PeLAs	InstItuIções
				fOrMADOrAs

O questionário do Enade inclui também quesitos referentes à opinião
dos estudantes sobre as condições educativas oferecidas pelos cursos, o
que permite obter um panorama nacional representativo de aspectos im-
portantes da formação recebida. Para analisar esses dados foram consi-
deradas apenas as respostas dos alunos concluintes, perfazendo um total
de 68.955 sujeitos, uma vez que só eles tinham condições de fazer uma
apreciação que retratasse o curso no seu conjunto. As informações conti-
das nesses quesitos precisam, no entanto, ser tomadas com maior cautela,
porque são ainda mais suscetíveis ao viés da desejabilidade das respostas.

Quanto ao número de alunos por turma (tabela 6.13), os cursos de
Pedagogia tendem a ter classes maiores que os das demais licenciaturas.

Tabela 6.13 – licenciandos: número aproximado de estudantes por tur-
ma no curso

Pedagogia licenciaturas Total
n % n % n %

(A) Até 30. 5.234 25,2 18.403 38,4 23.637 34,4
(B) Entre 31 e 50. 11.626 56,0 23.809 49,7 35.435 51,6
(C) Entre 51 e 70. 2.883 13,9 4.436 9,3 7.319 10,7
(D) Entre 71 e 100. 873 4,2 980 2,0 1.853 2,7
(E) Mais de 100. 86 0,4 133 0,3 219 0,3

Branco 46 0,2 80 0,2 126 0,2
Resp. inválidas 26 0,1 40 0,1 66 0,1

Fonte: MEC/Inep, Questionário socioeconômico Enade 2005.

No geral, cerca de metade dos estudantes frequentam classes que pos-
suem entre 31 e 50 alunos, mas há uma proporção grande de turmas pe-
quenas, com até 30 estudantes, e proporções pequenas de turmas muito
numerosas com mais de 70 alunos.

Cerca de 25% dos cursos não possuem laboratórios, segundo os alunos.
Entre os que respondem haver laboratórios nos cursos, cerca da metade
afirma que eles estariam atualizados e bem conservados, sendo que as opi-
niões mais favoráveis tendem a ser dos alunos de Pedagogia (tabela A12).

173

Não se sabe, porém, exatamente, de que tipo são tais laboratórios, em par-